Kaum yang lain lebih
mengedepankan pemahaman kontekstual, yang dikenal dengan
mazhab Ahl al-Ra’yu. Namun pembagian ini tidak permanen, sebab
dalam praktiknya ada yang menempuh jalan kompromi dengan
mensintesiskan antara hadîts dengan ra’yu (Rahman,1979: 111-112).
Ahl al-ra’yu dinisbahkan kepada Abû Hanifah (w. 150 H/767 M),
dikembangkan dan disistematiskan oleh dua sahabatnya, Abu Yusuf
(w. 181 H/797 M), dan Muhammad al-Syaibani (w. 189 H/805 M).
Ciri utamanya menggunakan opini bebas, karena itu menjadi obyek

serangan ahl al-hadîts. Sementara ahl al-hadîts dinisbahkan kepada
al-Auzai’y di Syria dan Mâlik bin Anas (w. 179 H/795 M). Mereka
pada dasarnya bersandar kepada tradisi (sunnah) yang hidup dari
Madinah, tapi juga berusaha mendukung dengan hadîts. Sedangkan
yang menempuh jalan kompromi dinisbahkan kepda Muhammad
bin Idris al-Syafi’î (lahir 181 H/797 M).

Kebiasaan (urf) yang terjadi berulang-ulang dalam masyarakat
dan dianggapnya baik juga diadopsi sebagai norma hukum dengan
istilah al-addah al-muhakkamah. Meskipun baru dapat diterima
setelah melalui seleksi ketat, dan dinyatakan tidak bertentangan
dengan gagasan dasar al-Qur’ân dan al-sunnah.

Amatlah tidak bijaksana apabila
tanah tersebut dibagi-bagikan, dan di sisi yang lain negara sangat
membutuhkan dana untuk membiayai belanja dan operasional
negara dan pemerintahan (Ra’ana, 1992: 119).

Kebijaksanaan Umar tersebut kemudian diikuti seorang murid
Abû Hanifah, Abu Yusuf Ya’qub ibn Ibrahim (113-182 H/732-
798 M) saat Khalifah Harûn al-Rasyîd (168-191 H/786-809 M)
meminta untuk menulis sebuah buku tentang al-Kharaj yang
akan diberlakukan. Ditulislah Kitâb al-Kharaj yang tidak sekadar
membahas soal perpajakan, melainkan telah menjelma menjadi
usaha penyusunan sistematika dan kodifikasi ilmu fiqh yang banyak
ditiru atau dicontoh oleh para ahli fiqh yang datang kemudian
(Madjid, 1992: 240).

Hampir semasa dengan Abû Hanifah, di kawasan Madinah, tampil
Mâlik ibn Anas ibn Mâlik (715-795 M). Tokoh ini, meskipun sepanjang
hayatnya dihabiskan di Madinah, memiliki banyak pendapat dalam
satu kasus hukum yang lebih menekankan praktik dan tradisi ahli
Madinah dan hadîts. Ada pula Muhammad bin Idris al-Syafi’î (150-
204 H/767-819 M) yang dikenal sebagai tokoh nasr al-sunnah dan
perumus kodifikasi Ushûl al-Fiqh pertama, karena pengembaraan
intelektualnya, dari Baghdad hingga Mesir, meninggalkan warisan
intelektual yang kemudian dikenal dengan qaul qadim dan qaul
jadid (Rofiq, 2001: 41).

Menurut Wael B. Hallaq seperti dikutip Ahmad Rofiq, bahwa
informasi awal yang secara langsung berkaitan dengan kontroversi
kelangsungan ijtihad muncul sekitar tahun 500 H khusunya di
kalangan Sunni. Bentuknya, silang pendapat antara seorang ahli
hukum dari mazhab Hambali, Ibn ‘Aqil (w. 513 H/1119 M) dan
seorang ahli hukum dari mazhab Hanafi yang tidak diketahui
namanya. Ibn ‘Aqil menolak pandanga lawannya yang berpendirian
keras bahwa “pintu penghakiman” atau bâb al-qadla telah tertutup
karena tidak ada lagi orang yang pantas disebut mujtahid.